Vittales I. cap. 6.

Ensement pur common profit du peole
 accorde est, q̄ nul minister en Citie, ne Bo-
 rough, que per reason de son office doit gard
 Illises des vitiers, & des vitales, entant
 come il serra attendant a cel office, ne mer-
 chandizer Vines ne Vittales en grosse ne
 a retaile. Et si ascun le face, & de ceo soit at-
 taint, le merchandize dont il serra attainte
 soit foysait au Roy, & la tierce part soit li-
 uere, come del done le Roy a celuy a q̄ suit
 le trespassoz serra issint attaint. Et en tiel
 case soit resceiue celuy que voudra suer pur
 tiel chose atteind. Et Chauncelloz, Treas-
 sozer, Barons del Eschequer, Justice de
 lun banke et de lautre, & Justices assigne
 as Illises prender, resceiuent tielx plaints
 per briefes, et sans bres, & les terminent,
 & persacent toutes les choses conteigne en
 cest article en le forme auantdit. Et iade-
 maines puis le Roy assigne les Justices
 a cel chose persaire en Cities, &
 Boroughes, quant, & la
 ou luy plerra.

Explicit Statutum Eborac'.

P. iij. ¶ Statu-

¶ Statutum de Essoiñ calumniand',
edit' Anno 12. Edw. 2.

Essoine II. cap. I.

Hic demonstratur quot modis Essoiñ
sunt calumniand', & in quibus casu-
bus essoiñ non iacet: videlicet, non
iacet Essoiñ, quia terra capta est in
manū dñi Regis. Non iacet essoiñ
quia districtus est p terras. Non iacet essoiñ
quia concessum est hinc iudiciū, si Iurata ve-
niant. Non iacet essoiñ, quia visus fuit in cu-
ria. Non iacet de vltra Mare, quia alias se es-
soniauit de malo veniendi. Non iacet, quia
alias se essoniauit tali die. Non iacet, quia
pceptū fuit Vicecomiti, quod faceret eum
venire. Non iacet de seruitio dñi Regis, quia
fæmina, nisi quia nutrix, obstetrix, aut mita-
tur per breue ad ventrem inspiciendam. Non
iacet in breui de Dote, quia videtur de ce-
tio, & prorogatio iuris. Non iacet, quia talis
querens non inuenit plegios de psequendo.
Non iacet, quia Attornū fuit essoniatus. Non
iacet, quia habet Attornū in loquela. Non i-
acet, quia essoniator testat, quod non est in se-
ruicio dñi Regis. Non iacet, quia sum testificatus
non est, vel pars non attachiat, eo qd' Vice-
comes mandauit quod non est inuenta.
Non iacet, quia alias se essoniauit de seruitio
dñi Regis, scilicet, tali die [et] modo non n-
sit warrantiam. Non iacet, quia resum fuit
ultima p'sentatione, vel morte antecessoris.
Non iacet, quia talis non nominatur in b
N

Non iacet, quia præceptum fuit Vicecom̄,
quod distringat eum venire per terras & cat-
talla. Non iacet, quia mandatū fuit tali Epis-
copo, quod faceret eum venire. Non iacet,
quia terminus præterijt. Et sciendū est, quod
Esloin de seruitio domini Regis allocan-
tur post magnum Cap, post paruum
Cap, & post distractiones factas
per terras & catalla,

¶ Prærogatiua Regis, edit

Anno 17. Edm. 2.

Wardes 13. cap. 1.

Dominus Rex habeat custodiam,
omnium terrarū eorum qui de ipso
tenent in Capite per seruitium Mili-
tare, de quibus ipsi tenentes fuerunt
feisti in dominico suo vt de feodo,
die quo obierunt, de quocunque tenuerint
per hñodi seruitium, dum tamen ipsi tene-
runt de Rege aliquod tenē ab antiquo de Co-
rona, vsque ad legitimam etatem heredis,
exceptis feodis Archiepiscopi Cantuarien̄,
Episcopi Dunolm̄ inter Cine & Cise, feodis
Comitat, & Baronū de Marchia, de terris in
Marchia vbi breuia dñi Regis non currunt,
& vnde prædicti Archiepiscopus, Episcopus,
Com̄, & Baron̄, habeant hñodi custodiam:
licet alibi tenuerunt de Rege.

manuscript notes:
mote in ley est de fe
cor de lxxx 12 H7
19 15 24 12
Sham 6
si unayn de descend
est co paxel de poss
Baris est aut de gant
de roy ceo auara lxxv
de lxxv 15 24 12

Prerogatiua Regis.

Wardes 14. cap. 2.

Item Rex habebit Maritagium hered' infra etatem, & in custodia sua existent, siue terre hered' eorundem, sint ab antiquo de Corona, siue de eschaetis, que sunt in manu dñi Regis, siue habuerint Maritagium ratione custodiæ terrarū dominorū eorundem heredum, nullo habito respectū ad prioritatem feoffamenti: licet de alijs tenuerint.

Primer seisin 1. cap. 3.

Item Rex habebit primam seisinam post mortem eorū, qui de eo tenent in capite, de omnibus terris & tenētis, de quibus ipsi fuerunt seisiti in dñico suo vt de feodo, cuiuscunque etatis hered' ipsorū fuerint, capiēdo omnes exitus eorundem terrarū & tenementorū, donec facta fuerit inquisitio, prout moris est, & ceperit homagium huiusmodi heredum.

Women 2. cap. 4.

Item assignabit viduis post mortē virorum suorum, qui de eo tenuerint in capite, dotem suam que eis contingit &c. licet hered' fuerint plene etatis, si vidue illæ voluerint. Et vidue illæ ante assignationē dotis sue p̄dict', siue hered' plene etatis fuerint, siue infra etatem, iurabunt qd se non maritabūt sine licētia Regis. Et si se maritauerint sine licētia Regis, tunc Rex capiet in manū suā nomīnū districtiōnis, omnes terras & tenementa, que de eo tenent in dotem, donec satisfecerint ad voluntatē dñi Regis, ita quod ipsa mulier nihil capiet de exitibus &c. quia [al' quousq;] per hmodi

hūmodi districtiones huiusmodi mulieres, seu
 viri earū finem faciant Regi ad voluntatem
 suam. Et illa voluntas tēpore regis Henrici,
 patris Regis E. estimari consuevit ad valen-
 tiam p̄dictę dotis p̄ vnum annū ad minus, nisi
 vberiorē gratiam habuerint. Mulieres quę
 de Rege tenent in capite aliquam heredita-
 tem, iurabunt similiter (cuiuscūq; fuerint etat-
 is) qd' se non maritabunt sine licentia Re-
 gis. Et si fecerint, terre & tenemēta ipsarum
 eodem modo capiantur in manū dñi Regis,
 quousq; satisfecerint, ad voluntatem domini
 Regis. [Magna charta cap. 7.]

Partition 1. cap. 5.

Et si vna hereditas, quę de Rege tenetur
 in capite, descendat plurib' participibus, tunc
 omnes illi heredes faciant homagium Regi,
 & illa hereditas quę de Rege tenetur, parti-
 cipabitur inter heredes illos, ita quilibet eorū
 extunc partem suam tenebit de Rege.

Wardes 15. cap. 6.

Si Mulier ante mortē antecessoris sui qui
 de Rege tenet in capite, ante annos nobiles
 maritata fuerit, tunc Rex habebit custodiam
 corporis illius mulieris vsque ad etatem, qd'
 consentire possit: & tunc eligat ipsa vtrum
 maluerit habere virum illū, cui premaritata
 fuerit, vel alium, quem Rex ei obtulerit.

Alienation without licence 1. & 2. cap. 7.

Nullus qui de Rege tenet in capite per ser-
 uitiū militare, potest alienare maiore par-
 tem terrarū suarū, ita qd' residuum non suffi-
 ciat ad faciendum seruitiū suū, sine licentia

Regis.

*Case null est mltro
 ductoril In noue
 lry 20 & 3 afi*

124.

Prerogatiua Regis.

Regis. Sed hoc non consuevit intelligi de membris & particulis earundem terrarum.

De Sericantijs alienatis sine licentia Regis, consuevit Rex arentare hñodi sericantias per rationabilem extētam inde faciendam.

Adworsen 2. cap. 8.

De Ecclesijs vacantibus, quarū aduocationes spectant ad Regem, & alij presentauerint ad eadem, ita qd' contentio inter dominum Regem & alios oriatur: Si Rex p considerationē Curiz presentationē suam recuperauerit, licet post lapsū sex mensū à tēpore vacationis, nullū occurrit ei tempus, dum tamen Rex p̄sentauerit infra tēpus sex mensū.

Fooles 1. cap. 9.

Rex habebit custodiam terrarū fatuorum naturalium, capiēdo exitus eorundem, sine vasto & destructione, & inueniet eis necessaria sua de cuiuscunq; feodo terre illę fuerint. Et post mortem eorū reddat eam rectis heredibus, ita q̄ nullatenus p eosdē fatuos alienentur, nec qd' eorū hered' exheredentur.

Fooles 2. cap. 10.

Item Rex prouidebit, quando aliquis qui prius habuerit memoriā & intellectū, non fuerit compos mentis suę, sicut quidam sunt p lucida intervalla, qd' terī & tenemta eiusdem saluo custodiantur, sine vasto & destructione, & qd' ipsi & familia sua de exitibus eorundē uiuant & sustineant competentē, & residuū ultra sustentationem eorū idē rationabiliter custodiatur, ad opus ipsorū, liberand' eisde quando memoriā recuperauerint,

Regis

ita

ita qd' p̄dict' terrę & tēta infra p̄dictū tem-
pus nullatenus alienentur : Nec Rex aliquid
de exit percipiat ad opus suum. Et si obierit
in tali statu, tunc illud residuum distribuatur
pro anima eiusdē, per consiliū Ordinarij.

Wrecke 2. cap. 11.

Item Rex habebit wreccum Maris per totū
Regnum, Balenas, & Sturgiones captos in
Mare, vel alibi infra Regnum, exceptis qui-
busdam priuilegiatis locis per Reges.

Escheat 1. cap. 12.

Item habebit eschaetas de terris Norman-
norum, cuiuscunque feodi fuerint, saluo ser-
uicio quod pertinet ad capitales dominos
feodi illius. Et hoc similiter intelligendū est,
si aliqua hæreditas descendat alicui nato in
partibus transmarinis, & cuius antecessores
fuerunt ad fidem Regis Franciæ, vt tempore
Regis Iohannis, & non ad fidem Regis An-
glie: Sicut contingit de Baronia Monumentę
post mortē Iohannis de Monumenta, cuius
heredes fuerint de Britannia, & alibi. De
feodis aliorum recuperauit Rex Henricus,
plures eschaetas de terris Normannorū oc-
casionē prædicta, & eas contulit tenend' de
capitalibus dominis feodi per seruitia inde
debita & consueta.

Intrusion 1. cap. 13.

Quando aliquis, qui de Rege tenet in Ca-
pite in fata decedat, & heres eius ingredia-
tur tēn, quod antecessor suus tenuit de Rege
die quo obiit antequam fecerit homagium
Regi, & seisinam suam ceperit per Regem:
tunc

Prerogatiua Regis.

tunc nullum accrescit ei liberū tenementū. Et si obierit seiscitus p̄ idem tēpus, vxor eius non habebit dotem de tenemēto illo: Sicut contingit de Matilda filia Comitis Hereford^o vxoris Maunsell^o Mareſcalli, qui post mortē Wilhelmi Mareſcalli Anglię fratris sui, cepit seiscinam Caſtri & manerij de Scrogoill^o, et obiit in eodē Caſtro, antequam intrasset per Regem, & fecisset ei homagiū, & vnde concordatum fuit, q̄ vxor non haberet dotem, eo qd' vir suus non intrauit per Regem, vto per Intrusionem. Sed hoc non intelligatur de [Eschaetis alias] Socagio & paruis tenuris.

Forfaiture cap. 14.

Item Rex habebit Eschaetas de terris libere tenentiū Archiepiscopōrū, & Episcopōrū, quando ipsi tenentes damnati sunt pro felonis facta tēpore vacationis, dū temporalia eorūdem fuerint in manu domini Regis, conferend' cui voluerit imperpetuum: Saluo seruitio quod ad dictos Prelatos inde pertinet & fieri consuevit.

Patents 3. cap. 16.

Quando dominus Rex dat vel concedit alicui manerium vel terram cū pertinentijs, nisi faciat in charta sua vel scripto expressam mentionem de feodis Militum, aduocationibus Ecclesiarum, & dotibus cum acciderint, ad p̄dictum manerium vel terram pertinentē, tunc his diebus Rex reseruat sibi eadem feoda, & aduocatē, cum dotibus: licet inter alias personas non fuerint obseruata.

Forfai-

Forfaiture 3. cap 17.

Item Rex habebit omnia catalla felonum
 damnatorū & fugitiuorū, vbicunq; fuerint in-
 uentū. Et si ipsi habent liberū tenē, tunc illud sta-
 tim capiatur in manū dñi Regis: Et Rex ha-
 bebbit omnes exitus eiusdē per vnū annum &
 vnum diem, & tenementū illud vastabitur &
 destruetur de domibus, boscis, & gardinis, &
 alijs quibuscūque ad p̄dictū tenementū spe-
 ctant, exceptis hominibus quorundam loco-
 rum priuilegiatorū inde per Regem. Et post-
 quam dñs Rex habuerit annum, diem, & va-
 stum, tunc reddatur tenē illud capitali dño fe-
 odi illius, ^{unū pri} faciat finem p̄ anno, die, &
 vasto. De consuet̄ tamen dicitur, quod post
 annum & diem, terre & tenementa felonū in
 Glōc' reddentur & reuertēt̄ p̄ xim heredi,
 cui debuerant discēdere, si feloniam facta non
 fuisset. Et in Kanc' in Guelkind: (The Fa-
 ther to the bough, the sonne to the plough)
 Ibidem omnes hered' masculi participabunt
 hereditatem eorum, & similiter feminæ, sed
 feminæ non participabunt cū masculis. Et
 Mulier habebit post mortem viri medie-
 ratem pro dote sua. Et si mulier for-
 nicetur in viduitate, perdet
 dotem suam, vel si sit
 disponfata viro.